



Opublikowane na: Mława (mlawa.pl)

Autor: Krzysztof Napierski

Święto patrona miasta i statuetka św. Wojciecha dla Janusza Grochowskiego

Publikowane od

16.04.2024 11:06:57



We wtorek 23 kwietnia 2024 r. święto patrona Mławy – św. Wojciecha. Tradycyjnie spotkamy się tego dnia na mszy św., pod pomnikiem męczennika na Starym Rynku oraz na gali wręczenia tytułu

Mławianin Roku. To honorowe wyróżnienie za rok 2023 otrzyma Janusz Grochowski – działacz sportowy i autor cennych publikacji poświęconych sportowi.

Msza w. z okazji wspomnienia w. Wojciecha – biskupa praskiego, męczennika, patrona m.in. Polski i Mławy – rozpocznie się tego dnia o godz. 10:00 w kościele pw. w. Trójcy. Następnie zostaną złożone kwiaty pod pomnikiem dostojnika zlokalizowanym na Starym Rynku. Zwieńczeniem wspólnego świętowania będzie zaplanowana na godz. 18:00 gala wręczenia tytułu Mławianin Roku 2023 w Sali na Dachy Miejskiego Domu Kultury. Kapituła tytułu przyzna go Januszowi Grochowskiemu. Kandydaturę zaproponowali w swoich wnioskach Burmistrz Miasta Mława Sławomir Kowalewski oraz grupa mieszkańców Mławy.

Janusz Grochowski urodził się 1 stycznia 1948 roku w Mławie. Posiada wykształcenie wyższe ekonomiczne. Pracę zawodową rozpoczyna w roku 1966 w Archiwum Państwowym m. st. Warszawy Oddziale w Mławie, a skończył w Przedsiębiorstwie Uboju i Przetwórstwa Drobiu „Iłczak” w roku 2009. Od tego momentu jest na emeryturze.

Jego życiową pasją od najmłodszych lat jest sport. W dzieciństwie i młodości sprawdza swoje możliwości na boiskach piłki nożnej, piłki ręcznej i koszykówki, grał w zespołach szkolnych oraz mławskim „Kolejarzu”. Jeszcze w pierwszej połowie lat 70. zaczął uczyć się na korycie, co spowodowało, że na dłuższy czas gra w tenisa stała się głównym zajęciem gwarantującym aktywny wypoczynek na świeżym powietrzu. To za sprawą wyraźnego zainteresowania się rozwojem tej dyscypliny w mieście, rozpoczął aktywną działalność w mławskim Ognisku TKKF, gdzie w latach 1977–1980 pełnił funkcję prezesa. Był też członkiem władz krajowych tej organizacji. Uczestniczył w spotkaniach znanej grupy „Lumbago”, co wywołało potrzebę szerszego zainteresowania się możliwościami rozwoju siatkówki w mieście i województwie. Od 1979 roku był kierownikiem sekcji piłki siatkowej MKS „Mławianka”, a w pierwszej połowie lat 80. prezesem Okręgowego Związku Piłki Siatkowej w Ciechanowie. Sportem zajmował się też zawodowo. Był dyrektorem ZKS-u „Stoczniowiec” w Płocku oraz MKS-u „Mławianka” Mława.

Udział Janusza Grochowskiego w przygotowaniach obchodów 70-lecia mławskiego klubu stanowił inspirację do szerszego zainteresowania się historią „Mławianki” i innych organizacji sportowych działających w mieście. W roku 1997 została wydana książka jego autorstwa „Zarys dziejów sportu mławskiego 1921–1996”. Wystawa nosząca tytuł „Tradycje sportu i kultury fizycznej w Mławie” przygotowana przez miejscowe archiwum była do dziś silnym impulsem do tego, aby kontynuować poszukiwania nowych materiałów zawierających informacje o wydarzeniach sportowych w Mławie i powiecie. Pozwoliło to na napisanie kolejnej publikacji „Historia sportu mławskiego 1921–2011”, która została uznana „Książką 2014 roku” w konkursie Liber Mazovia. Był też pomysłodawcą i współorganizatorem urządzonych w Muzeum Ziemi Zawkrzeskiej w Mławie wystawy „Sport w Mławie – historia i współczesność”. Uczestniczył także w organizacji kolejnej ekspozycji o tematyce sportowej „Historia Polskiej Siatkówki”. Od kilku lat jest członkiem zarządu Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Mławskiej, pisze artykuły głównie o tematyce sportowej, publikowane w lokalnej prasie. W roku 2016 został uhonorowany tytułem Pasjonat Sportu, a w roku następnym – odznaczony medalem Zasłużony dla Miasta Mława.

Z okazji przypadającego w 2023 r. jubileuszu „Mławianki” napisał książkę „Stulecie Mławianki 1923-2023” szczegółowo przedstawiając dokonania tego klubu od początku jego istnienia do czasów współczesnych. Publikacja, wypromowana podczas spotkania autorskiego w Miejskim Domu Kultury w Mławie w październiku 2023 r., jest niezwykle cennym źródłem historycznym zarówno ze względu na obszerność zaprezentowanych w niej danych faktograficznych, jak też bogactwo unikatowego materiału zdjęciowego. Książka okazała się wielkim sukcesem wydawniczym, spotyka się z zainteresowaniem ze strony nie tylko miłośników historii i entuzjastów sportu. Jej nakład w krótkim czasie został niemal całkowicie wyczerpany.

Zaraz po wydaniu wspomnianej publikacji, Janusz Grochowski rozpoczął prace nad kolejną. Książka „Historia mławskich stadionów” dokumentuje dzieje dwóch tego rodzaju obiektów w Mławie – przy ul. Mazurskiej i przy ul. Kopernika. Wydawnictwo swojej premierę miało w kwietniu 2024 r. – przyszłym czytelnikom zostało zaprezentowane podczas spotkania autorskiego w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mławie.

oprac. KN

fot. KSM

Adres źródłowy: <https://mlawa.pl/arttykul/swieto-patrona-miasta-i-statuetka-sw-wojciecha-dla-janusza-grochowskiego>